
  UBND XÃ SƠN TỊNH 

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY 

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Sơn Tịnh, ngày      tháng 9 năm 2025 

Số:      /QĐ-BCĐ 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo  

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Sơn Tịnh 

 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY 

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” XÃ 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  

Căn cứ Công văn số 1854/BCĐ-VPTTBCĐ ngày 21/5/2013 của Văn phòng Thường 

trực Ban Chỉ đạo Trung ương về việc Hướng dẫn khung thành lập Ban Chỉ đạo, Quy chế tổ 

chức và hoạt động Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” các cấp; 

Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Trung ương 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26/3/2025 của Ban Chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực 

hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1084/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Uỷ ban nhân 

dân xã Sơn Tịnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”xã Sơn Tịnh; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội xã. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Sơn Tịnh (có Quy chế kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng các Phòng: Văn hoá - Xã 

hội, Kinh tế xã; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các thành viên Ban Chỉ đạo 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận: 

- BCĐ PT TDĐKXDĐSVH tỉnh; 

- Sở Văn hoá, Thể dục và Du lịch tỉnh; 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã;  

- TT UBMTTQVN xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, ngành, cơ quan đơn vị thuộc xã; 

- Các trường: MN, TH và THCS thuộc xã; 

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã; 

- Các thôn thuộc xã; 

- Lưu: VT. VHXH (Tiền). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ 

Đặng Xuân Trung 

 

 



2 

QUY CHẾ 

Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Sơn Tịnh 

(ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-BCĐ ngày     tháng 9 năm 2025 của 

Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

xã Sơn Tịnh) 

 

Chương 1 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Quy chế này quy định về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã được kiện toàn theo Quyết 

định số 1084/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

xã (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo). 

Điều 2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo nhằm: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

giáo dục, nâng cao nhận thức về văn hóa, nhiệm vụ xây dựng, phát triển văn hóa dân 

tộc trong giai đoạn mới; chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng sâu rộng trên địa bàn xã và gắn kết chặt chẽ 

với các cuộc vận động khác. 

Điều 3. Ban Chỉ đạo thường xuyên hoạt động, có kế hoạch cụ thể, hiệu quả; 

không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng về nội dung và phương thức hoạt động. 

Điều 4. Ban Chỉ đạo thực hiện nguyên tắc chỉ đạo tập trung, thống nhất; phát huy 

vai trò chủ động, sáng tạo và trách nhiệm cá nhân của các thành viên Ban Chỉ đạo. 

Chương 2 

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ĐẠO, TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO, PHÓ 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO, THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO VÀ THÀNH 

VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 5. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên phạm vi toàn xã. 

2. Đề ra chủ trương, giải pháp nhằm huy động mọi nguồn lực, tập hợp mọi lực 

lượng đẩy mạnh việc thực hiện và nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

3. Chỉ đạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, 

chương trình triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” do Ban Chỉ đạo ban hành. 

4. Tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức tham gia công 

tác chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa”. 

5. Chỉ đạo hoạt động, kiện toàn Ban Chỉ đạo khi có thay đổi nhân sự. 

6. Sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

các nhân tố mới, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các cá nhân, gia đình, 



3 

cộng đồng, tập thể có thành tích xuất sắc trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”. 

Điều 6. Nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo 

1. Trực tiếp lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm 

chung về hoạt động của Ban Chỉ đạo. Chỉ đạo xây dựng và thực hiện các chương 

trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

2. Triệu tập, chủ trì hoặc ủy quyền cho Phó Trưởng Ban Chỉ đạo chủ trì các 

cuộc họp của Ban Chỉ đạo, các hội nghị triển khai công tác, sơ kết, tổng kết Phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

3. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo, chỉ đạo việc phối hợp hoạt 

động giữa các thành viên Ban Chỉ đạo. 

4. Chỉ đạo việc xây dựng, ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Ban 

Chỉ đạo. 

Điều 7. Nhiệm vụ của các Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

1. Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ 

đạo, hội nghị triển khai công tác, sơ kết, tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” khi được ủy quyền. 

2. Chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 

ban hành, theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

3. Chỉ đạo việc xây dựng, ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền quản lý. 

Điều 8. Nhiệm vụ của Thường trực Ban Chỉ đạo 

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các cuộc họp, hội nghị, xây dựng kế hoạch, 

chương trình hoạt động của Ban Chỉ đạo để đưa ra Ban Chỉ đạo thảo luận, quyết định. 

2.  Thay mặt Ban Chỉ đạo để triển khai thực hiện các hoạt động đột xuất, cấp bách. 

3. Thảo luận, tham gia quyết định các hoạt động của Ban Chỉ đạo giữa hai kỳ 

họp và báo cáo Ban Chỉ đạo tại kỳ họp gần nhất. 

4. Chỉ đạo thực hiện các hoạt động của Ban Chỉ đạo theo sự phân công của 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Điều 9. Nhiệm vụ của thành viên Ban Chỉ đạo 

1. Tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ của 

Ban Chỉ đạo, nhiệm vụ cụ thể của thành viên, cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo được 

quy định tại Điều 5 và Điều 10 của Quy chế này. 

2. Trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” theo chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo. 

3. Xây dựng và tổ chức các chương trình phối hợp, kế hoạch phối hợp liên 

ngành lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ trong 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

 

 



4 

Điều 10. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên và cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo 

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chủ trì, phối hợp 

với các đơn vị liên quan tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia 

hưởng ứng xây dựng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

chủ trì Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” 

gắn với cuộc vận động động “Toàn dân tích cực xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”. 

2. Phòng Văn hóa – Xã hội làm nhiệm vụ Thường trực Ban Chỉ đạo: thực hiện quản 

lý Nhà nước, tổ chức thi đua – khen thưởng phong trào gia đình văn hóa; thôn văn hóa, cơ 

quan, đơn vị văn hóa và tương đương; “Xã tiêu biểu”, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các 

thôn thực hiện bình xét “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá”, cơ quan, đơn vị theo quy định.  

3. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh, Hội Cựu Chiến binh xã phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã, tổ chức triển 

khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo hệ 

thống đoàn thể của mình. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã phối hợp tổ chức triển khai thực hiện phòng 

chống tệ nạn xã hội trong Phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc”, gắn với xây 

dựng thôn, xóm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

5. Phòng Kinh tế phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã bố 

trí kinh phí để tổ chức triển khai, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” của xã. 

6. Các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện Phong trào trong trường học. Làm tốt công tác Thi đua, Khen thưởng trong 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

7. Các Trưởng thôn: thực hiện bình xét “Gia đình văn hoá”, “Thôn văn hoá” theo 

quy định, báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) định kỳ hàng năm. 

Chương 3 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 11. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ đề cao trách nhiệm của Trưởng 

Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm 

nhiệm, theo sự phân công nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo. 

Điều 12. Ban Chỉ đạo thực hiện theo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ 

Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã (Trưởng ban chỉ đạo). 

Điều 13. Sử dụng mẫu dấu để hoạt động 

 Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu 

của con dấu của Ủy ban nhân dân xã và các Phó Trưởng ban khác sử dụng con dấu của 

đơn vị để thực hiện nhiệm vụ. 

Điều 14. Kinh phí hoạt động 

 Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo các quy định về tài chính 

hiện hành. 

 



5 

Điều 15. Phối hợp hoạt động 

Phối hợp hoạt động thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị thành 

viên Ban Chỉ đạo với hình thức: 

1. Phối hợp theo chương trình, kế hoạch liên ngành đã được ký kết. 

2. Phối hợp thực hiện các hoạt động cụ thể trong từng thời gian. 

3. Phối hợp triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” trên cùng lĩnh vực, địa bàn. 

Điều 16. Họp Ban Chỉ đạo 

1. Họp Ban Chỉ đạo định kỳ: 02 lần/ 01 năm. 

2. Hội nghị sơ kết, tổng kết phong trào: Theo hướng dẫn của cấp trên. 

3. Trường hợp cần thiết Trưởng Ban Chỉ đạo có thể triệu tập họp bất thường. 

Điều 17. Kiểm tra phong trào 

1. Ban Chỉ đạo tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn 

xã một năm một lần. 

3. Khi cần thiết, Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền cho Thường trực Ban Chỉ đạo 

tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” ở các cơ quan, đơn vị và các thôn, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, Ban 

Chỉ đạo. 

Điều 18. Báo cáo hàng năm 

1. Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu Ban Chỉ đạo báo cáo bằng văn bản về 

tình hình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với 

Thường trực Ban Chỉ đạo cấp trên, trước ngày 30 tháng 11 hàng năm. 

2. Thường trực Ban Chỉ đạo báo cáo bằng văn bản về tình hình thực hiện 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã với Ban 

Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã (Trưởng Ban Chỉ đạo) trước ngày 31 tháng 

12 hàng năm. 

Chương 4 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 19. Trưởng Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm 

thực hiện Quy chế này. 

Điều 20. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ vào Quy chế này, 

ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” của cơ quan, đơn vị mình. 

Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có những nội dung, quy 

định chưa phù hợp hoặc cần sửa đổi, bổ sung các cơ quan, đơn vị, các thôn báo cáo 

bằng văn bản gửi về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (qua phòng Văn hóa - Xã 

hội) tổng hợp, báo cáo trình UBND xã xem xét, quyết định./. 

 

 


		2025-09-23T08:23:38+0700


		2025-09-23T09:30:50+0700


		2025-09-23T11:09:21+0700


		2025-09-23T11:09:21+0700


		2025-09-23T11:09:21+0700


		2025-09-23T11:10:18+0700


		2025-09-23T11:10:18+0700


		2025-09-23T11:10:18+0700




